EDITAL Nº 005/2023

DIVULGAÇÃO DOS ELEITOS E CONVOCAÇÃO PARA A ASSEMBLEIA DE POSSE E ELEIÇÃO DA DIRETORIA NO ÂMBITO DO PROCESSO

ELEITORAL DE RENOVAÇÃO DOS MEMBROS DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MEIA PONTE – CBH MEIA PONTE – GESTÃO 2023-

2027

A Comissão Eleitoral do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Meia Ponte, no uso das atribuições legais conferidas pela

Deliberação CBH Meia Ponte nº 24, de 09 de agosto de 2023, e considerando o disposto no Edital nº 001, de 17 de agosto de 2023, no

Edital nº 002, de 05 de outubro de 2023, e no Edital nº 003, de 17 de outubro de 2023, e com base no resultado das Plenárias Setoriais,

realizadas no dia 30 de outubro de 2023, DIVULGA E CONVOCA OS ELEITOS PARA A ASSEMBLEIA DE POSSE E ELEIÇÃO DA DIRETORIA

CONFORME O DISPOSTO NESTE EDITAL.

ENTIDADES ELEITAS E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES

1. PODER PÚBLICO MUNICIPAL

 VAGA ENTIDADE REPRESENTANTE NA PLENÁRIA SETORIAL

1
TITULAR Prefeitura Municipal de Anápolis Thiago Freitas Vitorino

SUPLENTE Prefeitura Municipal de Terezópolis de Goiás   Erik Yosheno

2
TITULAR Prefeitura Municipal de Aparecida de Goiânia Fábio Camargo Ferreira

SUPLENTE Prefeitura Municipal de Inhumas Karine Muniz Vila Verde Martins

3
TITULAR Prefeitura Municipal de Goiânia Pedro Henrique Baima Paiva

SUPLENTE Prefeitura Municipal de Professor Jamil Ney Fábio de Novaes

4
TITULAR Prefeitura Municipal de Pontalina Maria Minervina de Barro Vaz

SUPLENTE Prefeitura Municipal de Damolândia Rogerio Labanca Neto

5
TITULAR Prefeitura Municipal de Morrinhos Renan Carlos de Ávila

SUPLENTE Vaga em aberto

6
TITULAR Prefeitura Municipal de Itumbiara Nubia Maria Gomes

SUPLENTE Vaga em aberto

2. USUÁRIOS DE RECURSOS HÍDRICOS

2.1 ABASTECIMENTO URBANO E DILUIÇÃO DE EFLUENTES

 VAGA ENTIDADE REPRESENTANTE NA PLENÁRIA SETORIAL

1
TITULAR Saneamento de Goiás S.A. - SANEAGO  Camila Dantas Lucio Roncato

SUPLENTE Saneamento de Goiás S.A. - SANEAGO Rafaela Wolff de Pina

2
TITULAR Saneamento de Goiás S.A. - SANEAGO Paulo Henrique de Almeida

SUPLENTE Saneamento de Goiás S.A. - SANEAGO Lucia Helena Santos Pinheiro

3
TITULAR Saneamento de Goiás S.A. - SANEAGO Mario Cezar Guerino

SUPLENTE SECOVI - Goiás Antônio Carlos da Costa

2.2 INDÚSTRIA E MINERAÇÃO

 VAGA ENTIDADE REPRESENTANTE NA PLENÁRIA SETORIAL

1
TITULAR Federação das Indústrias do Estado de Goiás - FIEG Elaine Lopes Noronha Farinelli

SUPLENTE Cargill Agrícola S.A Eli Cardoso Lessa

2
TITULAR

Sindicato da Indústria de Fabricação de Etanol do

Estado de Goiás - SIFAEG

Luciano Jaime Peixoto

SUPLENTE Centroalcool S/A Tallita Custodio de Castro

3
TITULAR Refrescos Bandeirantes Indústria e Comércio Ltda Leondas Moreira de Andrade

SUPLENTE Cifarma Científica Farmacêutica LTDA Danielly Albery Pereira de Araújo

2.3 IRRIGAÇÃO E USO AGROPECUÁRIO

 VAGA ENTIDADE REPRESENTANTE NA PLENÁRIA SETORIAL

1
TITULAR Federação da Agricultura e Pecuária de Goiás - FAEG Thiago Castro de Oliveira

SUPLENTE Sindicato Rural de Goiatuba Evandro Monteiro Martins da Costa

2

TITULAR
Associação dos Irrigantes do Estado de Goiás –

IRRIGO

Bruno Vicente Marques

SUPLENTE
Associação dos Produtores de Soja e Milho de Goiás -

Aprosoja Goiás

Joel Ragagnin

3
TITULAR Sindicato Rural de Itauçu Marcus Vinícius Rodrigues Lino

SUPLENTE Sindicato Rural de Buriti Alegre Luanna Oliveira Inácio de Moraes

2.4 HIDROELETRICIDADE

 VAGA ENTIDADE REPRESENTANTE NA PLENÁRIA SETORIAL

1

TITULAR
Minas PCH S.A. / Energias Complementares do Brasil –

Geração de Energia Elétrica S.A - ECBRASIL

Augusto César Campos de Sousa Machado

SUPLENTE

Associação Brasileira de Pequenas Centrais

Hidrelétricas e Central de Geração Hidrelétrica -

ABRAPCH

Antônio Martins Borges Neto

2

TITULAR Companhia CELG de Participações - CELGPAR Daniel Augusto Ribeiro

SUPLENTE
Associação Brasileira de Geração de Energia Limpa -

ABRAGEL

Jorge Antônio Carvalho Lima

2.5 PESCA, TURISMO, LAZER E OUTROS USOS NÃO CONSUNTIVOS

 VAGA ENTIDADE REPRESENTANTE NA PLENÁRIA SETORIAL

1
TITULAR

VAGA EM ABERTO
SUPLENTE

3. SOCIEDADE CIVIL

3.1 ORGANIZAÇÕES TÉCNICAS E DE ENSINO E PESQUISA - OTEPs

 VAGA ENTIDADE REPRESENTANTE NA PLENÁRIA SETORIAL

1

TITULAR
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Goiás - Campus Itumbiara

Juliana Moraes Franzão

SUPLENTE
Associação Goiana de Engenheiros Ambientais –

AGEAMB

Jefferson Henrique Morais Castilho

2
TITULAR

Sindicato dos Engenheiros no Estado de Goiás -

SENGE

Henrique Luiz de Araújo Costa

SUPLENTE Serviço Nacional de Aprendizagem Rural - SENAR GO Rafael Antônio Rosa

3
TITULAR Pontifícia Universidade Católica de Goiás - PUC Antônio Pasqualetto

SUPLENTE Vaga em aberto

4
TITULAR

Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e

Ambiental ABES-GO

José Vicente Granato de Araújo

SUPLENTE Vaga em aberto

3.2 ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS – ONGs

 VAGA ENTIDADE REPRESENTANTE NA PLENÁRIA SETORIAL

1
TITULAR Instituto Altair Sales Marcos Francisco Cabral

SUPLENTE Associação Guardiões do Meia Ponte Ernesto Augustus Renovato Araújo

2
TITULAR Rotary Club de Itumbiara José Márcio Margonari Borges

SUPLENTE Associação Ambiental PróÁguas do Cerrado Kharen de Araújo Teixeira

CONVOCAÇÃO PARA A ASSEMBLEIA DE POSSE E ELEIÇÃO DA DIRETORIA

As Entidades eleitas, por meio de seus representantes destacados acima, estão CONVOCADAS para a Assembleia de Posse

e Eleição da Diretoria, que será realizada no dia 07/11/2023, terça-feira, às 09:00 (nove horas), na FIEG – Casa da Indústria, Auditório

Daniel Viana, 4º andar, sito à Avenida Araguaia, Nº 1544, Setor Vila Nova, Goiânia-GO, onde será dada posse aos representantes e eleita

a Diretoria do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Meia Ponte para um mandato de 2 (dois) anos.

Caso a Entidade queira substituir o seu representante, que está indicado neste Edital, deverá encaminhar ofício, assinado

pelo representante legal da entidade, solicitando a substituição e indicando o novo representante.

As vagas em aberto, de titulares e suplentes, serão preenchidas posteriormente, por meio de articulação da Diretoria do

Comitê com os representantes do setor.

INFORMAÇÕES GERAIS

Todos os documentos e comunicações relativos ao processo eleitoral estarão disponíveis nas páginas eletrônicas do CBH

Meia Ponte (cbhmeiaponte.meioambiente.go.gov.br) e da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável -

SEMAD (meioambiente.go.gov.br).

Goiânia, 01 de novembro de 2023.

João Ricardo Raiser

Membro da Comissão Eleitoral

Maria Aparecida de Souza Araújo

Membro da Comissão Eleitoral

Marcos Aurélio Gomes Antunes

Membro da Comissão Eleitoral